
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 13/04/2023    

Repertorio Generale n. 460  del 13/04/2023 

Oggetto: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P. 
U.C.). IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E COPERTURA ASSICURATIVA. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 109 del 13/04/2023  
  

Oggetto: REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P. 
U.C.). IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA E COPERTURA ASSICURATIVA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

- con Decreto Legge 28 Gennaio 2019, n. 4 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 
cittadinanza e di pensioni” convertito con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019 n. 26, è stata 
istituita la misura denominata “Reddito di Cittadinanza”;
- che, in particolare, l’articolo 4 del citato Decreto,

· al comma 1, condiziona l’erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al 
lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo 
e all’inclusione sociale;

· al comma 2, definisce le modalità di tale adesione, individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, 
coloro che devono essere convocati dai Centri per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il  
lavoro  e  coloro  che  devono essere  convocati  dai  Servizi  dei  Comuni competenti  in  materia  di 
contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l’inclusione sociale;

· al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e del 
Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei 
comuni (P.U.C.  -  Progetti  di  utilità  collettiva)  utili  alla  collettività,  in ambito culturale,  sociale, 
artistico,  ambientale,  formativo  e  di  tutela  dei  Beni  Comuni,  da  svolgere  presso  il  medesimo 
Comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e 
comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo 
di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce, altresì, che i  
Comuni comunicano le informazioni relative ai progetti su una apposita sezione della Piattaforma 
per il coordinamento dei Comuni.

VISTO CHE
con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  n.149 del 22/10/2019, entrato in 
vigore con la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’8 Gennaio 2020 n.5, sono stati definiti i 

copia informatica per consultazione



confini attuativi dei P.U.C. specificandone forme, caratteristiche e modalità di attuazione, le attività 
di verifica e monitoraggio dei progetti e le caratteristiche dei beneficiari e la loro assegnazione.

CONSIDERATO CHE 
· ai beneficiari  del  Reddito di Cittadinanza impegnati  nei  P.U.C.  si  applicano gli  obblighi  in 

materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all’articolo 3, comma 12 bis, 
del decreto del Presidente della Repubblica 30 giugno 1965 , n. 1124;  

· che il Comune, titolare del P.U.C., deve attivare in favore dei soggetti coinvolti nei progetti 
idonee coperture assicurative presso l’Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni 
sul Lavoro (INAIL) contro gli infortuni e le malattie professionali connesse allo svolgimento 
delle attività previste dal P.U.C., nonché per la Responsabilità Civile verso Terzi (RCT).

VISTA 
la Circolare n. 10 del 27 marzo 2020 emanata dall'INAIL che dispone: " Ai beneficiari del Reddito 
di cittadinanza impegnati nelle attività rientranti nell'ambito dei Progetti utili alla collettività (PUC) 
oggetto del Patto per il lavoro e del Patto per l'inclusione sociale, si applica la tutela assicurativa 
INAIL, garanzia dei livelli essenziali delle prestazioni concernenti i diritti  civili e sociali di cui 
all'art. 117, lett. m) della Costituzione, con onere posto a carico del Ministero del lavoro e delle  
politiche sociali".

CONSIDERATO CHE 
il Comune si deve fare carico obbligatoriamente delle spese necessarie per l'attivazione dei P.U.C. 
con risorse proprie,  fatta salva la possibilità di recupero delle somme in caso distanziamenti da 
parte del Gruppo Piano a valere sul Fondo Povertà o PON Inclusione.

DATO ATTO CHE
· i beneficiari del Reddito di cittadinanza sono tenuti a offrire la propria disponibilità allo 

svolgimento delle attività nell’ambito dei P.U.C. a titolarità dei Comuni, nel contesto del 
Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione sociale, pena la decadenza dalla misura; 

· ogni beneficiario deve svolgere il PUC nel proprio Comune di residenza;
· I Comuni, in quanto titolari, sono chiamati ad approvare ed attuare i progetti, curando tutti 

gli  aspetti  ad  essi  connessi  (I.N.A.I.L.,  monitoraggio,  rilevazione  delle  presenze, 
implementazione Piattaforma GePI, eventuali denunce di infortunio, segnalazioni, ecc.).

RICHIAMATE:
· la Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 26/01/2023, con la quale dono stati approvati i 

progetti  utili alla collettività (PUC) di seguito elencati:
1. “ Manutenzione aree pubbliche e Verde urbano”
2. "Custodia  Beni Culturali" e "Biblioteca";

· la Deliberazione di Giunta Municipale n. 66 del 17/03/2023 con la quale è stata assegnata al 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona  la somma di € 5.500,00 IVA compresa  per 
garantire il servizio di sorveglianza sanitaria e copertura assicurativa per n. 40 beneficiari di 
reddito di cittadinanza, residenti nel Comune di Taormina, con imputazione della spesa alla 
Missione 12,  Programma 7,  Titolo 1,  Macroaggregato 3,  Cap. 12071.03.01207115,  pren. 
Imp. 1270/2023 del Bilancio 2022/24 esercizio 2023 approvato con Deliberazione C.C. n. 01 
del 09/01/2023, che presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi.

RILEVATO che con delibera del  Consiglio Comunale n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato lo 
stato di dissesto finanziario.

copia informatica per consultazione



CHE pertanto l’Ente dalla attuale data fino all’approvazione Ministeriale dell’ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato può effettuare esclusivamente spese obbligatorie per legge oppure 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni gravi e certi all’Ente medesimo. 

CHE la spesa di cui al presente atto rientra in una fattispecie menzionata.

Visti:
• il D.Lgs.  n. 267/2000;
• il D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii;
• la  Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 26/01/2023;
• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 66 del 17/03/2023; 
• l’O.A.EE.LL vigente in Sicilia;
• il Cig: Z203A753FF.

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. di impegnare la somma di € 5.500,00 IVA inclusa necessaria a garantire il servizio di sorveglianza 
sanitaria  e  copertura  assicurativa  per  n.  40 beneficiari  di  reddito  di  cittadinanza,  residenti  nel 
Comune  di  Taormina,  alla  Missione  12,  Programma  7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Cap. 
12071.03.01207115,  pren.  imp. 12707/2023 del   lancio 2022-24, esercizio 2023, approvato con 
Deliberazione di C.C. n. 01 del 09/01/2023, che presenta la necessaria disponibilità in dodicesimi;

2. di dare atto che il presente provvedimento trattasi di un servizio pubblico essenziale;

3. di dare atto che alla liquidazione della predetta somma si darà corso, ai  sensi degli artt.184  e 185 
del  D.lvo 267/2000, con separato provvedimento di determina dirigenziale. 

4. di trasmettere il presente atto al Responsabile Area del Servizio Finanziario per il prescritto visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 109 del 13/04/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     REDDITO DI CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (P. U.C.). IMPEGNO DI 
SPESA PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA E COPERTURA 
ASSICURATIVA . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207115 452/2023  € 5.500,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


